
2023학년도

사매초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.27)

(2차추경예산)

사매초등학교



사매초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-27 예산액 593,276,000

2023학년도 사매초등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 553,424,000원"을  "세입·세출 각각 593,276,000원"으로 한다.

2임도성 2023년 12월 27일 15시 24분 34초 전라북도교육청 사매초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 사매초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 593,276 553,424 39,852 7.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,697 3,663 0.6

학생복지/교육격차 해소 -1,013 145,128 24.5

기본적 교육활동 478 63,487 10.7

선택적 교육활동 25,830 79,572 13.4

교육활동 지원 10,276 180,365 30.4

학교 일반운영 7,478 121,061 20.4

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,655 547,606 92.3

이전수입 기타이전수입 419 24,987 4.2

자체수입 학부모부담수입 -416 15,741 2.7

자체수입 행정활동수입 194 4,515 0.8

기타수입 전년도이월금 0 427 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 572,593 532,519 40,074

1.지방교육행정기관이전수입 547,606 507,951 39,655

1.교육비특별회계전입금수입 547,606 507,951 39,655

1.교육비특별회계전입금 547,606 507,951 39,655

1.학교운영비전입금 202,417 202,417 0

2.목적사업비전입금 345,189 305,534 39,655
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,025,000원 * 1개교 =
16,025,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -2,210,000원 * 

1개교 =
-2,210,000

노후 급식기구 교체비 : 1,557,000원 * 1개교 

=
1,557,000

(성립전_2추)현장체험학습비 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 2,780,000

원 * 1개교 =
2,780,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

469,000원 * 1개교 =
469,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_2추)스마트칠판장 구입비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비(추가분) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정비) : 

2,370,000원 * 1개교 =
2,370,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정비) :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 자원봉사자 활동

비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

2.기타이전수입 24,987 24,568 419

1.학교회계간이전수입 24,987 24,568 419

1.다른학교회계전입금 24,987 24,568 419

1.다른학교회계전입금 24,987 24,568 419 덕과초 교직원 급식비 : 419,000원 = 419,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 20,256 20,478 -222

1.학부모부담수입 15,741 16,157 -416

1.수익자부담수입 15,741 16,157 -416

1.급식비 15,741 16,157 -416

1.급식비 15,741 16,157 -416 교직원 급식비 : -416,000원 = -416,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 4,515 4,321 194

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,415 4,221 194

1.이자수입 3,971 3,821 150

1.이자수입 3,971 3,821 150 예금이자 수입 : 150,000원= 150,000

2.기타행정활동수입 444 400 44

1.기타행정활동수입 444 400 44 기타 잡수입 : 44,000원 = 44,000

3.기타수입 427 427 0

1.전년도이월금 427 427 0

1.순세계잉여금 427 427 0

1.순세계잉여금 427 427 0

1.순세계잉여금 427 427 0

세입합계 593,276 553,424 39,852
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,663 5,360 -1,697

1.기타 교직원보수 855 1,020 -165

1.교직원대체인건비 855 1,020 -165

1.[초]직원대체인건비 855 1,020 -165

1.기간제근로자인건비 855 1,020 -165
직원 대체인력 및 초과근무수당 등 : 

-165,000원*1식*1회=
-165,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,808 4,340 -1,532

1.교직원역량강화 2,308 4,340 -2,032

1.[초]직무연수 1,308 2,340 -1,032

1.일반수용비 208 600 -392
행정관련 직무연수경비 : -392,000원*1식

*1회=
-392,000

2.여비 260 900 -640 교육과정워크숍 숙박비 : -640,000원= -640,000

3.일반업무추진비 840 840 0

2.[초]자율연수 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 교원 연수경비 : - 1,000,000원 = -1,000,000

2.교직원복지 500 0 500

1.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 : 12,500원

*10명*4월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,128 146,141 -1,013

1.급식 관리 101,477 100,770 707

1.학교급식운영 101,477 100,770 707

1.[초]급식재료구입비 79,104 79,101 3

1.급식용식재료비 79,104 79,101 3 식품비(교직원) : 3,000원 = 3,000

3.[초]급식운영비 12,343 13,143 -800

1.일반수용비 8,943 8,943 0

2.연료비 3,400 4,200 -800 가스비 : -800,000원= -800,000

4.[초]급식기구확충비 8,802 7,645 1,157

1.일반수용비 432 0 432
오븐코팅팬 구입(목적) : 36,000원*12개*1

회=
432,000

2.비품구입비 8,370 7,645 725
노후기구교체 및 비품구입 : - 400,000원 

=
-400,000

전자저울 구입(목적) : 400,000원*1대*1회

=
400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉장고구입(목적) : 295,000원*1대*1회= 295,000

공기청정기 구입(목적) : 430,000원*1대*1

회=
430,000

5.[초]대체인건비 1,098 751 347

1.기간제근로자인건비 1,098 751 347
(성립전_2추)조리실무사 대체인력비 : 

68,750원*1명*8일=
550,000

조리실무사 대체인력비 : -332,000원 = -332,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력비 : 

468,450원*1명*1회=
469,000

조리실무사 초과근무수당 : -340,000원= -340,000

6.[초]급식종사자 폐암검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 12,742 15,962 -3,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,972 10,192 -3,220

1.[초]응급학생후송비 6 6 0

1.학생복지비 6 6 0

2.[초]학생건강검사 256 256 0

1.학생복지비 256 256 0

3.[초]보건실운영 3,610 3,620 -10

1.일반수용비 100 100 0

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 3,010 3,020 -10
보건실 환경개선용 물품 구입(목적) : 

-10,000원=
-10,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역관리 2,600 5,810 -3,210

1.일반수용비 2,600 3,600 -1,000 교사 내 방역소독용역 : -630,000원= -630,000

방역소독용품 구입 : -370,000원 = -370,000

2.운영수당 0 2,210 -2,210
(목적)방역활동자원봉사자 운영비 : (0원)

 - 2,210,000원 =
-2,210,000

2.학교환경위생관리 5,770 5,770 0

1.[초]먹는물관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 30,909 29,409 1,500

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.[초]학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 904 904 0

2.학생복지비 96 96 0

3.학생복지운영 28,909 27,409 1,500

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]통학차량(임차)운영 15,269 15,269 0

1.일반수용비 1,589 1,589 0

2.연료비 13,680 13,680 0

3.[초]통학택시 운영 11,340 11,340 0

1.일반수용비 11,340 11,340 0

4.[초]전북에듀페이 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*5명*1회=
1,500,000

3.기본적 교육활동 63,487 63,009 478

1.교과 활동 51,550 50,382 1,168

1.교과활동지원 23,317 24,103 -786

1.[초]학습준비물구입 1,295 1,560 -265

1.학습준비물 1,295 1,560 -265 학습준비물구입 : -265,000원= -265,000

2.[초]보결수업관리 2,520 2,400 120

1.기타수당 2,520 2,400 120 보결수당 : 20,000원*1명*6회= 120,000

3.[초]기초학력지도 1,720 1,960 -240
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 0 600 내부강사비 : 30,000원*2시간*10일= 600,000

2.운영수당 560 1,400 -840 외부강사비 : -840,000원= -840,000

3.교육운영비 560 560 0

4.[초][목적]교과보충 프로그램 운영 7,589 7,589 0

1.기타수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 629 629 0

5.[초]교과서(지도서)구입 7,833 8,234 -401

1.교육운영비 7,833 8,234 -401 교과서(지도서)구입 : -401,000원 = -401,000

6.[초]책 꾸러미 지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[초][목적]초등 두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 990 1,300 -310

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 과학교구확충 : -300,000원= -300,000

2.[초]학습준비물지원 990 1,000 -10

1.학습준비물 990 1,000 -10 실험실습재료비 : -10,000원= -10,000

3.체육 교과활동 784 800 -16

1.[초]교과운영 784 800 -16

1.교직원복지비 284 300 -16 체육교사 피복구입 : -16,000원= -16,000

2.교육운영비 500 500 0

5.선택 교과활동 1,543 1,543 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]기타교과운영 843 843 0

1.교육운영비 843 843 0

임도성 2023년 12월 27일 15시 24분 38초 9 전라북도교육청 사매초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수교육교과활동 2,040 2,000 40

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 장애이해교육강사비 : - 200,000원 = -200,000

2.[초][목적]특수교육대상학생 방과후학교운영2,040 1,800 240

1.교육운영비 2,040 1,800 240
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후프로

그램 운영비 : 120,000원*2명*1월=
240,000

7.유치원 교과활동 22,876 20,636 2,240

1.[유]교과운영 16,085 16,215 -130

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 5,249 4,800 449
하모니자원봉사자활동비 : 8,300원*1명*54

회 =
449,000

3.교육운영비 9,071 9,650 -579 영역별자료 : -355,000원 = -355,000

현장학습차량유류비 : -224,000원 = -224,000

4.학습준비물 765 765 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[유][목적]누리과정 유아학비(교육과정)6,091 3,721 2,370

1.교육운영비 6,091 3,721 2,370
(성립전_2추)학습준비물 구입 : 20,200원

*5종*10회=
1,010,000

(성립전_2추)현장체험학습활동 : 20,000원

*8명*4회=
640,000

(성립전_2추)간식 구입 : 30,000원*8명*3

월=
720,000

2.창의적 체험활동 11,937 12,627 -690

1.자율활동 5,797 5,797 0

1.[초]학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,467 2,467 0

1.교육운영비 2,467 2,467 0

2.현장체험학습활동 5,240 5,930 -690
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1.[초]수학여행 3,640 5,330 -1,690

1.교육운영비 3,640 5,330 -1,690 차량임차용역 : -200,000원= -200,000

숙박비 : -80,000원= -80,000

간식비 : -236,000원 = -236,000

예비비 : -74,000원 = -74,000

입장료 : -1,100,000원= -1,100,000

2.[초]현장학습 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000
(성립전_2추)현장학습체험비(목적) : 

200,000원*5명*1회=
1,000,000

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 79,572 53,742 25,830

1.방과후학교 운영 68,062 44,042 24,020

1.방과후학교운영 9,838 8,353 1,485

1.[초]특기적성교육 2,958 2,353 605

1.기타수당 20 150 -130 교직원 대체인력비 : -130,000원= -130,000

2.일반수용비 140 140 0

3.교육운영비 2,335 1,400 935 교재및교구구입비 : -185,000원= -185,000

(성립전_2추)학습재료 구입 및 수리비(목

적) : 140,000원*1종*8회=
1,120,000

4.비품구입비 463 663 -200 방과후학교 운영 비품구입 : -200,000원= -200,000

2.[초][목적] 남원교육협력지구 공모사업(학교특색살리기)6,000 6,000 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 750 750 0

3.[초][목적]방과후학교 행사 운영 880 0 880

1.운영수당 140 0 140
(성립전_2추)행사 지도 강사수당 : 35,000

원*1명*4시간=
140,000

2.교육운영비 740 0 740
(성립전_2추)단체의상 구입 : 50,000원*13

명*1회=
650,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*1회= 90,000

2.돌봄교실운영 11,564 7,584 3,980
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1.[초]돌봄교실운영 11,564 7,584 3,980

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)돌봄교실 출입관리시스템 설

치(목적) : 400,000원*1개소*1회=
400,000

(성립전_2추)돌봄교실 화상인터폰 설치(목

적) : 400,000원*1개소*1회=
400,000

(성립전_2추)돌봄교실 비상벨버튼 설치(목

적) : 400,000원*1개소*1회=
400,000

3.교육운영비 10,064 7,284 2,780
(성립전_2추)돌봄교실 간식 구입(목적) : 

1,703원*17명*96일=
2,780,000

3.유치원방과후과정운영 46,660 28,105 18,555

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,178 16,683 17,495

1.기간제교원인건비 29,724 15,206 14,518
(성립전_2추)인건비(목적) : 1,968,500원

*1명*6월=
11,811,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 882,600

원*1명*1회=
883,000

(성립전_2추)방학중 연장근로수당(목적) :

 1,824,000원*1명*1회=
1,824,000

2.맞춤형복지비 1,470 0 1,470
(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

1,470,000원*1명*1회=
1,470,000

3.기간제교원법정부담금 2,984 1,477 1,507
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목적) : 

251,166원*1명*6월=
1,507,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,120 5,260 -140

1.운영수당 2,720 2,860 -140 특성화강사비 : -35,000원*4회= -140,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유][목적]누리과정 유아학비(방과후과정)3,422 2,222 1,200

1.교육운영비 3,422 2,222 1,200
(성립전_2추)학습준비물 구입 : 20,000원

*3종*2회 =
120,000

(성립전_2추)현장체험학습활동 : 20,000원

*8명*3회=
480,000

(성립전_2추)간식 구입 : 25,000원*8명*3

월=
600,000

4.[유][목적]유치원 방과후과정 운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.독서활동 5,310 5,700 -390

1.독서활동운영 5,310 5,700 -390

1.[초]도서구입 5,085 5,100 -15

1.도서구입비 5,085 5,100 -15 도서 구입 : -15,000원= -15,000

2.[초]도서관운영 225 600 -375

1.교육운영비 225 600 -375 우수이용자상품 : -375,000원= -375,000
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3.기타 선택적 교육활동 6,200 4,000 2,200

1.다문화교육운영 6,200 4,000 2,200

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.연료비 200 200 0

3.여비 40 40 0

4.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영(목적) 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)한국어 강사비 : 35,000원*1

명*60회=
2,100,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)학생 교재 및 간식 구입 등 :

 22,500원*2명*2회=
90,000

3.기간제근로자법정부담금 10 0 10
(성립전_2추)한국어 강사 산재보험료 : 

5,000원*1명*2회=
10,000

5.교육활동 지원 180,365 170,089 10,276

1.교무업무 운영 4,380 5,163 -783

1.교무학사운영 4,380 5,163 -783

1.[초]교무학사운영 550 650 -100

1.연료비 300 400 -100 교육활동지원차량 유류비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 250 250 0

2.[초]교육활동홍보 425 575 -150

1.교육운영비 425 575 -150 현수막제작 : -150,000원= -150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,450 2,900 -450

1.교육운영비 2,450 2,900 -450 졸업식행사용품 : -100,000원 = -100,000

졸업생 학사모,가운제작 : -350,000원 = -350,000

4.[초]환경정리 955 1,038 -83

1.일반수용비 557 640 -83 청소용품구입 : -83,000원 = -83,000

2.비품구입비 398 398 0

2.생활지도운영 4,743 3,083 1,660

1.학생생활상담지도 4,680 3,000 1,680

1.[초]학생상담 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초][목적]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초][목적]학교안전지킴이 자원봉사자1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)학교안전지킴이 자원봉사자 

활동비 : 10,000원*14시간*12주=
1,680,000

2.학생안전교육 63 83 -20

1.[초]안전교육 63 83 -20

1.교육운영비 63 83 -20 안전체험 이용료 : -19,000원 = -19,000

전문응급처치 이용료 : -1,000원 = -1,000

3.연구학교 운영 32,383 32,383 0

1.연구학교운영 32,383 32,383 0

1.[초][목적] 남원교육협력지구 공모사업(꿈키움 미래교실)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초][목적] 남원교육협력지구 공모사업(교직원 동아리)1,000 1,000 0

1.일반수용비 505 505 0

2.교직원복지비 495 495 0

3.[초][목적] 어울림학교 운영(마을협력형)18,113 18,113 0

1.일반수용비 539 400 139 어울림워크숍 시설대관비 : 139,000원= 139,000

2.연료비 231 500 -269
교육과정 운영차량 유류지원 : -269,000원

 =
-269,000

3.교육운영비 11,805 11,613 192 지역사회 문화자원 탐방비 : 192,000원 = 192,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 4,938 5,000 -62
교실 환경개선 및 정비용 물품 구입 : 

-62,000원 =
-62,000

4.[초][목적] 어울림학교 운영(작은학교 협력형)11,450 11,450 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 10,662 10,662 0

3.목적사업업무추진비 188 188 0

5.[초][목적] 남원교육협력지구 사업(전문적 학습 공동체의 날)320 320 0

1.일반수용비 160 160 0
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2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.학습지원실 운영 5,095 6,720 -1,625

1.방송실운영 30 200 -170

1.[초]방송실운영 30 200 -170

1.교육운영비 30 200 -170 방송장비수리 등 : -170,000원 = -170,000

2.정보화실운영 5,065 6,520 -1,455

1.[초]학교정보화지원 5,065 6,520 -1,455

1.일반수용비 4,245 5,220 -975 프린터토너구입 : -680,000원 = -680,000

PC주변기기 구입 : -255,000원= -255,000

학교도메인사용료 : -40,000원 = -40,000

2.비품구입비 630 900 -270 프린터 구입 : -270,000원= -270,000

3.기타자산취득비 190 400 -210 민간개발소프트웨어구입 : -210,000원= -210,000

5.교육여건 개선 133,764 122,740 11,024

1.교육환경개선 133,764 122,740 11,024

1.[초]PC구입 3,101 3,900 -799

1.비품구입비 3,101 3,900 -799 업무용 컴퓨터 구입 : -799,000원 = -799,000

2.[초]교실환경개선 115,963 104,140 11,823

1.일반수용비 94,988 103,540 -8,552 미래형정보교실 리모델링 : -9,275,000원= -9,275,000

목공실 리모델링 : -2,997,000원= -2,997,000

목공실 소규모수선비 : 3,720,000원*1식*1

회=
3,720,000

2.비품구입비 20,975 600 20,375 교실 노후비품 교체 : - 600,000원 = -600,000

(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1실*1회=
3,500,000

목공실 냉난방기 구입 및 설치 : 

4,000,000원*1식*1회=
4,000,000

교실 노후 온풍난방기 교체 : 1,400,000원

*3대*1회=
4,200,000

미래형정보교실 리모델링 비품 구입 : 

9,275,000원=
9,275,000

3.[초]교육환경개선 14,700 14,700 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.기타자산취득비 10,200 10,200 0
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6.학교 일반운영 121,061 113,583 7,478

1.학교기관 운영 65,049 66,779 -1,730

1.부서기본운영 26,338 28,838 -2,500

1.[초]교장실운영 5,620 5,620 0

1.일반업무추진비 2,620 2,620 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,058 14,558 -2,500

1.일반수용비 7,266 7,266 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 460 460 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 1,052 3,552 -2,500
행정사무용비품 구입 : -2,500,000원*1식

*1회=
-2,500,000

3.[초]교무부운영 8,660 8,660 0

1.여비 7,700 7,700 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.병설유치원기본운영 38,711 37,941 770

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,800 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 440 440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 26,881 26,881 0

1.일반수용비 7,019 7,019 0

2.기타자산취득비 19,862 19,862 0

3.[유]유치원운영 5,030 4,260 770

1.기타수당 630 300 330 보결수당 : 15,000원*22회 = 330,000

2.일반수용비 1,580 1,580 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 800 800 0

4.여비 1,040 600 440 관내외출장여비 : 20,000원*22회= = 440,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 780 780 0

2.시설 장비 유지 54,062 44,854 9,208

1.학교시설장비유지 54,062 44,854 9,208

1.[초]공공요금및제세공과금 27,870 21,270 6,600

1.전기요금 18,200 13,200 5,000 (성립전_2추)전기요금 : 541,333원*3월= 1,624,000

전기요금 : 1,688,000원*2월 = 3,376,000

2.상하수도료 3,760 2,160 1,600 상하수도요금 : 800,000원*2월 = 1,600,000

3.기타공공요금 5,910 5,910 0

2.[초]시설관리용역 6,320 6,320 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0

3.[초]시설일반관리 15,192 12,584 2,608

1.일반수용비 14,124 10,084 4,040
소규모수선비(안전관련 화단 정비 등) : 

4,040,000원*1식*1회=
4,040,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.기타자산취득비 468 1,900 -1,432
교문학교문자조형물제작 : -1,432,000원*1

식*1회=
-1,432,000

4.[초]화장실관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

5.[초]당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.[초]학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

임도성 2023년 12월 27일 15시 24분 38초 17 전라북도교육청 사매초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 250 250 0

2.여비 50 50 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 593,276 553,424 39,852
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